⁷⁹ ARIST., *cat.* (GIANNINI - FLISFISCH) 3 - 1b, lín. 11 y 23.

quae duobus terminis constat. Termini autem sunt nomina et verba, quae in simplici propositione praedicamus, ut in eo quod est 'Socrates disputat', 'Socrates' et 'disputat' termini sunt. Et qui minor terminus in enuntiatione proponitur, ut 'Socrates', subiectus dicitur et ponitur prior; qui vero maior, praedicatur et locatur posterior, ut 'disputat' Quaecumque propositio ex uno subjecto et uno praedicato facta est, illa simplex enuntiatio nuncupatur"⁸⁰.

Ontológicamente, *subiectum* es la esencia, que es por sí misma, en cuanto sustentadora de los accidentes, que no pueden ser sino en una esencia. Ahora vale la definición de Capella: "*Subiectum est prima substantia, quod ipsum nulli accidit alii inseparabiliter, ei tamen alia accidunt, ut Cicero est non nomen, sed quod eo nomine significatur*"⁸¹. Pero también la otra definición del mismo Boetius: "...*diversum est, id quod accidit et cui accidit. Cui enim accidit subiectum est atque suppositum. Quod vero accidit superpositum est, atque advenientis naturae. Itam quod supponitur substantia est, quod vero velut accidens praedicatur, extrinsecus venit*"⁸².

III. "SUJETO" COMO TÉRMINO TÉCNICO EN LA ONTOLOGÍA Y LA LÓGICA DE LA EDAD MEDIA

I. Las *categoriae decem* atribuidas a Agustín de Hipona, amén de un *De dialectica*, con más seguridad auténticamente agustiniano, el libro IV del *De nuptiis* de Martianus Capella, las traducciones y comentarios de Boetius a algunas de las obras lógicas de Aristóteles⁸³ y Cicerón⁸⁴ y al *Isagoge* de Porphyrius, así como

⁸⁰ S. BOETIUS, *In librum Aristotelis de interpretatione libri duo* (MIGNE, PL. LXIV, 2), I, col. 316 B - C: "Así, pues, una oración simple es la que consta de dos términos. Los términos que predicamos en una proposición simple, o son nombres o son verbos, como en 'Sócrates disputa', [sc. en donde] 'Sócrates' y 'disputa' son términos. Y el término menor que se propone en el enunciado, como 'Sócrates', se llama sujeto (*subiectum*) y se pone primero; pero el mayor, que se predica (*praedicatur*), como 'disputa', se coloca después. Cualquier proposición que ha sido hecha a partir de un sujeto (*ex uno subiecto*) y de un predicado (*uno praedicato*), es llamada enunciación simple".

⁸¹ MART. CAPELLA, *De nuptiis* (DICK - PRÉAUX) IV, 361: "Sujeto (*subiectum*) es la sustancia primera, que él mismo no es inseparablemente accidente de ningún otro, pero del cual otros son accidentes, como 'Cicerón es', no el nombre, sino lo que con ese nombre se significa".